郑州电子科技中等专业学校

铁道信号

专业人才培养方案

一、专业名称（专业代码）
汽车运用与维修：080600

二、入学要求
初中毕业生或具有同等学历者。

基本学制

3年

四、培养目标
培养从事铁路、城市轨道交通信号设备安装、调试施工、维护的中级技能人才。

五、职业范围

铁道信号专业中专毕业生从事铁路信号工作的职业资格是铁路信号中级工(四级)。

铁道信号专业中级毕业生可以在铁路管理单位从事铁路信号设备的检修与维护工作，主要工作是车站与区间信号设备维护、驼峰信号设备维护、机车信号设备维护、电子电气设备检修和机电设备修配等;可以在铁路工程单位从事铁路信号设备的施工工作;可以在铁路设计单位从事铁路信号设计工作;也可以在相关企业从事经营管理、生产管理和技术管理等工作。

六、人才规格
（一）素质要求

①具有热爱祖国、热爱人民、遵纪守法、文明礼貌的思想品德。

②具有一定文化修养

③具有严谨的逻辑思维能力

④具有准确的语言、文字表达能力

⑤具有健康的体魄和健全的心理素质

⑥具有团队的协作精神

⑦具有开拓创新的意识

⑧具有可持续发展的素质

（二）能力要求

①具有基础的外语和计算机应用能力

②具有识读简单的机械零件图、机电产品和自动化生产线装配图能力

③能熟练使用铁路信号常用的仪器、仪表和工具

④能根据铁路信号设备的检修作业程序，进行铁路信号设备的日常检查维护

⑤具有使用常用的工具、量具、仪器仪表及辅助设备能力

⑥能根据铁路信号设备的故障处理程序，处理铁路信号设备的简单故障

⑦具有安全生产、节能环保等意识，能严格遵守操作规程

⑧能进行电力机车的营销和售后服务

（三）知识要求

①掌握必要的文化知识、法律知识、安全生产知识

②掌握本专业必需的电工、电子的基础知识

③掌握车站与区间信号电路的基本工作原理

④能识读简单的机械零件图、机电产品和自动化生产线装配图

⑤掌握本专业必需的信号基础知识

⑥ 掌握铁路信号设备运用、试验、维护保养及故障处理的专业知识及基本方法

⑦掌握铁路信号的安全与规章知识

⑧掌握计算机应用技术的基础知识

七、主要接续专业
高职：铁道交通信号专业

本科：铁道交通信号与控制专业

八、课程结构

专业课程设置分为公共基础课、专业核心课、专业方向课三大类。

九、课程设置及要求

(一) 文化基础课 

1、德育-国防教育、哲学与人生、职业道德与法律

教学要求:中等职业学校德育课是学校德育工作的主导渠道,是各专业学生必修的基础课是学校实施素质教育的重要内容。通过对职业生涯规划、职业道德与法律、经济政治与社会、哲学与人生等知识的系统学习，使学生具有热爱祖国、热爱人民、关心国家发展的基本品质，具有热爱集体、奉献社会、团结友善、认真负责的基本素质，提高他们面对实际问题做出正确价值判断和行为选择能力，以及就业后继续学习、创业、创新的能力。

2、职业生涯规划
教学要求:《职业发展与就业指导》由案例入手系统论述和介绍了职业生涯和就业的有关知识和技能，注重能力的培养，具有较强的针对性、指导性和适用性。《职业发展与就业指导》主要包括：职业、生涯与职业生涯规划、自我认识、职业生涯设计；就业形势、就业政策及劳动权益、择业准备、求职择业的技巧；步入社会走向成功、自主创业。

3、体育 

教学要求:通过课内外教学活动全面提高学生身体素质发展学生身体基本活动能力掌握必要的体育与卫生保健知识了解现代科学锻炼和娱乐、休闲方法增强学生自主锻炼、自我保健、自我评价、自我调控、社会适应及创新能力为学生身心健康、个性与体育特长的发展及终身锻炼、继续学习、就业创业奠定基础。 

4、计算机应用基础 

教学要求:初步掌握计算机应用知识和技术，掌握计算机主流操作系统的使用方法，理解计算机文字处理的基础知识，熟练掌握字处理、电子表格、演示文稿软件的使用方法，了解网络的基本概念及使用方法，培养学生计算机技术应用能力、实践能力和创新能力。

5、语文 

教学要求:在初中语文的基础上进一步加强现代文和文言文阅读训练提高学生阅读现代文和浅显文言文的能力，加强文学作品阅读教学培养学生欣赏文学作品的能力加强写作和口语交际训练提高学生应用文写作能力和日常口语交际水平。通过课内外的教学活动使学生进一步巩固和扩展必需的语文基础知识养成自学和运用语文的良好习惯接受优秀文化熏陶形成高尚的审美情趣。 
6、数学

在初中数学的基础上，进一步学习数学的基础知识。必学与限定选学内容：集合与逻辑用语、不等式、函数、指数函数与对数函数、任意角的三角函数、数列与数列极限、向量、复数、解析几何、立体几何、排列与组合、概率与统计初步。选学内容：实用微积分。通过教学，提高学生的数学素养，培养学生的基本运算、基本计算工具使用、空间想像、数形结合、思维和简单实际应用等能力，为学习专业课程打下基础。 
7、英语

在初中英语的基础上，巩固、扩展学生的基础词汇和基础语法；培养学生听、说、读、写的基本技能和运用英语进行交际的能力；使学生能听懂简单对话和短文，能围绕日常话题进行初步交际，能读懂简单应用文，能模拟套写语篇及简单应用文；提高学生自主学习和继续学习的能力，并为学习专门用途英语打下基础。 
8、普通话口语交际 

普通话课程对学生职业能力的培养和职业素质的养成起着主要的支撑作用，奠定了现代职业对人才职业能力和职业素养高规格要求的基石。《普通话》课程与职业综合能力，与专业核心能力培养并驾齐驱，构建起中职学生的职业能力。

（二）铁道信号专业课
1、电工基础
“电工基础”是机电类及相关专业的一门主干课程，其任务是使学生掌握高等职业技术人员所必备的电工基础理论以及对电路分析计算的基本方法与技巧。 本教材包括基础理论、实验实训、附录三部分。基础理论的编写以“宽、浅、精”为原则，以“必需、够用”为度，注意内容的深度与广度的结合，注意内在联系。实验实训部分是根据电工基础教学的基本要求编写的，同时充分考虑了各院校的实验实训条件，能框架式地适应相关院校的教学实践。

2、电子技术
使学生掌握电工基本理论及分析计算的基本方法；掌握直流电动机、三相异步电动机和步进电机的基本原理及使用；掌握电子技术的基本理论、基本知识和技能。课程内容包括：直流电路、交流电路、电场与磁场、电动机、变压器、电子分立元件原理和基本电路、线性集成运放电路工作原理和基本电路、数字逻辑电路、电力电子变流技术基础。
3、城市轨道交通列车运行自动控制
本书以信号工岗位能力需求为依据，结合城市轨道交通信号系统现状，概述了当前国内外主要列车运行自动控制系统的特点，涵盖城轨信号控制关键技术、城轨ATC控制系统、CASCO CBTC系统、西门子CBTC 系统、泰雷兹CBTC系统、交控科技CBTC系统、DCS系统及其维护、CBTC列控系统实践等内容。
4、车站计算机联锁操作及维护
本课程介绍了计算机联锁的基本知识、基本操作办法，尤其是结合了京广线计算机联锁设备的施工、开通、使用、维护等方面的工作，对存在的问题进行了分析、综合归类。内容通俗易懂，紧密结合实际。同时对计算机联锁设备的维护管理进行了探讨，适合现场维护、管理人员阅读，对电务、车务人员尽快掌握计算机联锁技术，熟悉操作和故障处理，加强设备维护是非常有益的。
5、铁路客运组织
以票务员、乘务员职业资格鉴定考核为指导，学习城市轨道交通车站和客运组织工作、票务管理、乘务管理、市场营销分析等方面的知识。重点掌握轨道交通客运流程、任务、特点、原则、客运组织的管理系统及客运组织能力的技术措施。
6、城市轨道交通信号
本课程叙述了城市轨道交通信号设备的基本组成和基本原理，分为城市轨道交通信号设备概述、基础设备（信号机、转辙机、计轴器、应答器、轨道电路）、联锁设备、ATC（列车自动控制，包括最新的CBTC）等八章。除对所采用的铁路信号设备做一般性介绍外，重点对目前我国城市轨道交通采用的各种轨道电路、计算机联锁和ATC设备进行了详细介绍。
7、驼峰设备检修与维护
《驼峰设备检修与维护》系统地阐述了驼峰信号设备的组成和工作原理，内容包括编组站与驼峰调车设备概况；驼峰调车场的信号基础设备、调速设备及测试设备；驼峰溜放进路控制系统；驼峰溜放速度控制系统；驼峰推峰速度控制系统；驼峰计算机过程控制系统；驼峰尾部平面调车集中联锁系统；编组站集成综合自动化系统等内容。
8、铁路信号基础设备

熟悉铁路行业中的铁路信号、道岔转换设备、信号继电器、轨道电路、计轴设备、点式应答器与信号电源屏等，《铁路信号基础设备》根据铁路信号发展情况，系统介绍当前我国铁路信号现场主要基础设备的基本原理与应用情况，全书共分七章，分别介绍铁路信号、道岔转换设备、信号继电器、轨道电路、计轴设备、点式应答器与信号电源屏。《铁路信号基础设备》内容丰富、简明易懂、注重实际，具有一定的理论与应用价值。
铁路信号控制系统

铁路信号控制系统是铁路运输的基础设施，是实现铁路统一指挥调度，保证列车运行安全、提高运输效率和质量的关键技术设备，也是铁路信息化技术的重要技术领域。现代信息类技术的迅速发展。对铁路信号、通信产品和服务产生了重要影响。铁路通信和信号技术，以及现代铁路信息化系统之间的关系和作用变得密不可分。车站、区间和列车控制的一体化，铁路通信信号技术的相互融合，以及行车调度指挥自动化等技术，冲破了功能单一、控制分散、通信信号相对独立的传统技术理念，推动了铁路通信信号技术向数字化、智能化、网络化和一体化的方向发展。

铁路信号基础设备检修与维护

信号继电器维护检修、信号机维护检修、轨道电路维护检修、转辙机维护检修、室内基础设备维护检修。根据“教学做一体化”模式，按照学生的学习认知规律和现场作业流程设计“模块化”项目任务，把有限的内容应用到现场常用设备的基础知识和必备技能上；侧重于学生动手能力的培养，将理论教学、集中实践和综合技能训练有机结合起来，使实践贯穿于教材始终；设计的学习任务来自于现场工作情境

联锁设备检修与维护

铁道信号的联锁设备是保证铁道信号正常运行的前提。铁路在运行过程中需要保证铁路信号连锁设备处于最佳运作状态。近年来，国家铁路列车的时速也有较大幅度的提升。国内各地基本上已经实现了高铁列车的普及贯通工作。高铁列车的时速一般都在每小时三百多公里左右，铁路信号就起到了指导列车安全行驶的重要作用。

铁路故障的维护是我国铁路工作者在进行日常管理中的重要内容，只有采用合理的技术维护方式，才能保障联锁设备的正常运行，为铁路运输提供保障，而联锁设备故障检测的方式也是未来铁路信号检测发展的必然趋势。

铁路信号施工

基于铁路信号设备施工的实际工作过程，系统阐述铁路信号设备施工的工程图纸识读，施工作业准备工作，施工程序与工艺流程，安装配线规范、标准及方法，设备调试及开通试验方法。教材内容编排基于任务驱动、项目导向，共分为室内信号设备安装工程施工、信号电缆工程施工、信号机安装工程施工、轨道电路安装工程施工、道岔转辙装置安装工程施工、应答器等其他信号设备安装工程施工和信号工程试验。

闭塞设备检修与维护

铁路区间闭塞设备作为指挥火车安全而有效运行的“信号”设备之一，它是用于控制列车在两车站之间的区间运行的重要行车控制设备，在铁路高速发展的今天，大量采用了当前新技术和自动化程度很高的列车控制设备，它们的故障不仅会影响设备的正常使用，更重要的是它会导致行车事故，严重损害人民的生命财产。

《铁路区间闭塞设备维护》课程就是要培养学生维护维修区间闭塞设备的综合职业能力，学完本课程之后，学生应该能够进行区间闭塞设备维护、诊断、检修和施工作业。

课程设置
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	40
	2
	

	
	3
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	40
	3
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	40
	4
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	语文
	2
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	2

	
	7
	英语
	2
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	2
	2
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	10
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	1
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	1
	电工基础
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	车站计算机联锁操作及维护
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	铁路客运组织
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	6
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	2
	

	
	7
	驼峰设备检查与维护
	
	
	6
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	40
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	3

	
	8
	铁路信号基础设备
	
	
	6
	
	
	120
	
	120
	
	3

	
	9
	铁路信号控制系统
	
	
	6
	
	
	80
	40
	120
	3
	

	
	10
	联锁设备检测与维护
	
	
	4
	
	
	80
	
	80
	3
	

	
	11
	铁路信号基础设备检测与维护
	
	
	
	4
	
	80
	
	80
	4
	

	
	12
	铁路信号施工
	
	
	
	6
	
	80
	40
	120
	
	4

	
	13
	闭塞设备检测与维护
	
	
	
	6
	
	120
	
	120
	4
	

	总计
	
	
	26
	26
	26
	24
	1000
	1640
	400
	3040
	


十一、教学实施
（一）教学要求
1.公共基础课
按照每门课程大纲完成教学内容。保证公共基础课课时，公共基础课须结合专业，把握适度、够用原则。使用多媒体教学手段课时数不少于40%。公共基础课的考核由学校统一组织。
2.专业技能课
专业技能课按照理实一体的要求，理实一体教学时数不少于70%。按照专门的实训室课表，每学期固定实训室进行理实一体教学，制定学期实训计划。多媒体教学手段使用课时数不少于90%。专业技能课的教学要注意激发学生的专业兴趣、引导学生的专业方向、培养学生的职业素养，在课程评价中要注重对专业面向岗位的知识、技能及职业素养的综合评价。
（二）教学管理
1、注重“思技并重、人人发展”，全面培养学生。教学质量以学生的成长、职业能力发展为目标，运行“三段双驱”人才培养模式。
2、按照课程设置执行教学安排；举行学期考核、技能大赛，作品展等，进行评教、成绩评定等方面的管理。
3.按照学生自选报名、教师推荐建议、确定名单、开始实施、阶段评价等环节合理安排师资及实训条件开展技能分向教学，保证技能分向综合实训的顺利进行。
6.顶岗实习时间为一年。
十二、专业师资
1、专任教师须身心健康，具备良好的师德；并具有中等职业学校教师资格证书及专业资格证书。铁道信号专业本科学历。
2、铁道信号专业教师承担专业核心课程。
3、教师应具有终身学习能力，适应产业行业发展需求，熟悉企业情况。

4、综合实训课程须由专兼教师共同承担。
十三、其他
完成本专业教学计划中规定的内容，并完成各实践性教学环节，并且满足
1、综合素质评价合格。
2、各课程考核合格。
3、实习考核（企业评价）合格。
4、获取相关职业资格证书。
准予毕业，发放毕业证书。
